[image: image1]
ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
               Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às 17:10 horas, na cidade de Belém, no Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, na sala onde se instalou e funciona o Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, sito a Travesso Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, Subdefensor Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, a Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, e os conselheiros eleitos ROBERTO MARTINS, TÂNIA LOSINA, VLADIMIR KOENIG, MARCUS VINÍCIUS FRANCO, DYEGO AZEVEDO MAIA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, THAÍS VILHENA e KÁTIA GOMES. Presente também a Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, MARIALVA DE SENA SANTOS, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. O Exmo. Sr. Sub-Defensor Público Geral declarou aberta a sessão e imediatamente declarou-se suspeito, motivo pelo qual assumiu a presidência da sessão a Exma. Sra. Corregedora-Geral, que parabenizou o excelente trabalho da Comissão Eleitoral, composta pelos Defensores Públicos Carlos dos Santos Souza, Marilene Barbosa Damasceno e Alira Cristina Fernandes de Menezes que conduziu o processo com profissionalismo. Parabenizou os defensores públicos por mais esse exemplo de expressão democrática. Apresentada a Pauta da presente sessão, foi julgado o item único –  Entrega da Lista Tríplice dos candidatos mais votados ao cargo de Defensor Público Geral, pela Comissão Eleitoral, para fins de homologação. O Conselho, por unanimidade, resolveu homologar a Lista Tríplice e publicar a RESOLUÇÃO CSDP Nº 103/12 DE 15/06/12
que homologa a lista tríplice dos candidatos mais votados ao cargo de Defensor Público Geral do Estado do Pará, e dá outras providências, em anexo a esta ata.

 O Conselho resolveu, ainda, registrar elogio à Comissão Eleitoral, pelo excelente trabalho desenvolvido durante o pleito eleitoral, a ser encaminhado aos assentos funcionais dos (as) Defensores (as) Públicos (as) membros da Comissão. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 18:00 horas a presente ATA que foi lavrada por mim..........................................................,Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e doze.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Subdefensor Público

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Corregedora

Membro Nato

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Membro Titular

TÂNIA MARA LOSINA

Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
MARCUS VINÍCIUS FRANCO

Membro Titular
DYEGO AZEVEDO MAIA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
THAÍS VILHENA

Membro Titular

KÁTIA GOMES

Membro Titular